_____________________________________________________________________________

Av. João Paulo II, s/n° – Castanheira -  CEP 66.645-240 - Belém/PA

Email: proext@ifpa.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EDITAL N° 001/2013 - PROEXT
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INCENTIVO ÀS ATIVIDADES DE EXTENSÃO -

PROEXTENSÃO

RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO

  O Presidente do Comitê Técnico de Avaliação da PROEXT, Prof. DS José Alberto
Alves de Souza, no uso de suas competências, e considerando o disposto no item 11 do Edital, e
seus sub-itens, torna público o Resultado FINAL do Edital 001/2013 – PROEXT –
PROEXTENSÃO relativo aos GRUPOs I e II, decorrido o prazo dos recursos e suas análises.
Ressalta-se a todos os Coordenadores que para autorização do início do projeto deve ser
comprovado o atendimento ao item 7 do Edital, onde couber, e ao item 9 sub-item d.

A. RESULTADO FINAL DO GRUPO I – PROJETOS CLASSIFICADOS

Tendo em vista que o Projeto Farmácia Viva foi contemplado no Grupo II, e que o

Edital estabelece um projeto aprovado por Coordenador, fica o Campus de Abaetetuba
com apenas um projeto classificado no Grupo I. A lista completa do Grupo I fica assim
definida por campus:

1. Biblioteca Itinerante

Coordenação: Nilzete do Socorro Ferreira da Silva
Campus Abaetetuba

2. Tecnologias Educacionais para aplicação da Lei N° 10.639/2003 na Educação Básica
Coordenação: Helena S. C. Rocha
Campus Belém

3. Comunidade Antenada
Coordenação: Fanny Miranda
Campus Belém

4. Projeto Leite Bom: Melhorando a qualidade de vida do familiar do leite
Coordenação: Claudina Rita de Sousa Pires
Campus Bragança

5. Projeto Poraquê: uso de energia solar no campo
Coordenação: Wilson Rogerio Soares e Silva
Campus Castanhal

6. Quintais Agroecológicos: do plantio ao beneficiamento
Coordenação: Ricardo Augusto Martins Cordeiro
Campus Castanhal

7. Queimadas Urbanas: juntos podemos apagar esse problema.
Coordenador:
Campus Conceição do Araguaia

8. Formação de Agentes Multiplicadores em Educação Sanitarista Urbana no Município
de Itaituba/PA
Coordenação: Fred Aurélio Ferreira Marques
Campus Itaituba

9. Escritório de Negócios de Informática
Coordenaçao: Robhyson Denys
Campus Santarém

10. Letramento Digital para a Melhor Idade
Coordenação: Lucivânia Carvalho
Campus Santarém

11. Cultivo de Pirapitinga em tanques redes em Tucuruí-PA

_____________________________________________________________________________

Av. João Paulo II, s/n° – Castanheira -  CEP 66.645-240 - Belém/PA

Email: proext@ifpa.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

Coordenador: Luciano Domingues Queiroz
Campus Tucuruí

B. RESULTADO FINAL DO GRUPO II – PROPOSTAS CLASSIFICADAS

Após a análise de todos os recursos, a lista de propostas classificadas fica assim

estabelecida:

1. Frutas com Mel: diversificação da produção e fortalecimento da geração de renda
familiar camponesa no nordeste paraense
Coordenador: Romier da Paixão Sousa
Campus Castanhal

2. Rompendo Barreiras: uma relação amigável entre as TICs e os deficientes visuais

Coordenação: Ronaldo Meireles Martins
Campus Tucuruí

3. Introdução da Cadeia Produtiva do Bambú como estratégia de resgate da

dignidade trabalhista nas áreas de extração de argila no município de Conceição
do Araguaia-PA
Coordenação:  Maria Elisa Ferreira de Queiroz
Campus Conceição do Araguaia

4. Farmácia Viva: Produção, oblação e manipulação de plantas medicinais para o
Hospital Nossa Senhora da Conceição no município de Abaetetuba-PA
Coordenação: Alessandra Simone Santos de Oliveira Flor
Campus Abaetetuba

  Para fins de registro, segue a listagem das demais propostas avaliadas do Grupo II,
inserindo-se duas propostas que não constavam na lista, a saber.

1. Projeto de diagnóstico ambiental da Baía do Marajó no entorno Albrás-Alunorte no Município

de Barcarena ... Coordenador: José Pinheiro da Costa Júnior – Abaetetuba
2. Implantação da Incubadora de Empresas de Base Tecnológica do Campus Belém do IFPA

(INEBTEC) – Coordenação Delcio Nonato Araújo da Silva - Belém
3. Tecnologias Educacionais para aplicação da lei 10.639: a África na Educação Básica –

Coordenadora: Ana Paula Palheta Santana – Belém
4. Programa de Formação, Capacitação e Qualificação Profissional de pescadores artesanais

ea aquicultores do estado do Pará – Coordenador: Geilson Silva Tenório – Belém
5. Concepção e implantação do Projeto Green (Garantia de Recursos de Energia E Naturais)

nos prédios públicos de Belém – Coordenador: Luis Carlos Macedo Blasques – Belém
6. Georreferenciamento e avaliação da potabilidade da água consumida pela população do

município de São Caetano de Odivelas-Pa – Coordenador: Edison Almeida Rodrigues –
Belém

7. Gestão Ambiental em Resíduos Sólidos: Reduzir para preservar - ações de educação
ambiental para promover a coleta seletiva a partir da aplicação do princípio dos 3 R's
(reduzir, reciclar e reutilizar) em escolas públicas localizadas no município de Bragança-Pa.
Coordenação: Mara Libia Viana de Lima - Bragança

8. Programa de Capacitação de Multiplicadoras em Gênero e Direitos Humanos no município
de Bragança/PA – Coordenação: Edileuza Amoras Pilletti – Bragança

9. Estudos para avaliação de técnicas e produção de mudas para recuperação de áreas de
capoeira e áreas degradadas... Coordenação: José Antonio Renan Bernardi – Bragança

_____________________________________________________________________________

Av. João Paulo II, s/n° – Castanheira -  CEP 66.645-240 - Belém/PA

Email: proext@ifpa.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

10. Difusão da tecnologia e uso de biodigestores alternativos nas comunidades rurais do
nordeste paraense – Coordenador: Luiz Nery Rodrigues – Castanhal

11. Diagnóstico sanitário e ambiental na feira coberta “Aloisio Damasceno do Nascimento” no
município de Conceição do Araguaia/PA – Coordenador: Braulio Veloso Galvão – Conceição
do Araguaia

12. Diagnóstico das condições de saneamento básico no município de Conceição do Araguaia –
PA ... Coordenação: Braulio Veloso Galvão – Conceição do Araguaia

13. Produção em labaoratório e teste de eficiência a campo do fungo entomopatológico
Metharizium anisopliae ... Coordenação: Stella de Castro Santos Machado  - Conceição do
Araguaia

14. Educação ambiental com foco na reciclagem do lixo – Coordenadora: Cleidiane Lima de
Moraes – Itaituba

15. Extensão Solidária – Coordenador: Luiz Gabriel da Silva Nascimento – Marabá Industrial
16. Incubadora Tecnológica de Cooperativismo, Empreendedorismo Social e Economia

Solidária – Coordenadora: Carmem Lúcia Leal de Andrade – Santarém
17. Horta Orgânica Escolar – Coordenadora: Ellen Pinon – Santarém
18. Ginástica e Qualidade de Vida II – Coordenador: Olivar de Souza Martins – Tucuruí
19. Capacitação de Professores de Matemática do Ensino Básico em Recursos Computacionais

– Coordenador: Rondinelli Oliveira Pinto – Tucuruí

  Informamos que todos os projetos aprovados deverão ser adequados conforme
orientação dos Comitês e, ainda, deverão ser cadastrados no Módulo EXTENSÃO do Sistema
Integrado de Gestão, para o que enviaremos as instruções necessárias, uma vez que o
acompanhamento da execução técnica e financeira será toda feita eletronicamente.

  Conforme previsto no Edital, toda a documentação original, que serviu de base para
a submissão das propostas eletronicamente, deverão ser formalmente entregues aos setores de
extensão dos Campi, já com as adequações feitas. Após o recebimento das propostas, será
providenciado o processo de descentralização dos recursos para a cada Campus. Lembramos,
mais uma vez, que até a conclusão de todo o processo de execução das propostas, o Programa
de Incentivo às Atividades de Extensão – IFPA/PROEXTENSÃO é regido pelo Edital 001/2013 –
PROEXT.

Em, 18 de junho de 2013.

José Alberto Alves de Souza
Presidente do Comitê Técnico de Avaliação da PROEXT

Pró-Reitor de Extensão
Port. n° 909/2012-GAB